ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC           Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi
phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

     Kính gửi:
               - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Bình Định;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

                                           - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong năm 2024, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã triển
khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với
tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN,

CCHT) và pháo, đã góp phần quan trọng trong công tác bảo đảm trật tự an toàn xã

hội. Qua đó, đã vận động thu gom 108 khẩu súng các loại (gồm: 15 khẩu súng
quân dụng, 93 khẩu súng tự chế); 143 công cụ hỗ trợ; 59 vũ khí có tính năng tương
tự vũ khí thô sơ; 1.941 đạn các loại (gồm: 1.098 đạn quân dụng, 843 đạn khác); 30

quả lựu đạn, bom, mìn; 1,82m dây cháy chậm; 02 linh kiện lắp ráp vũ khí, công cụ
hỗ trợ; 208 quả pháo nổ; 07 hộp pháo (loại 49 ống); 01 dây pháo (95 viên) và
3,5kg các chất dùng để chế tạo pháo; phát hiện, xử lý 16 vụ/18 đối tượng có hành

vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT; thu giữ 13 khẩu súng
(trong đó: 03 khẩu súng quân dụng, 10 khẩu súng tự chế), 11 công cụ hỗ trợ; 02 vũ
khí thô sơ; 90 viên đạn chì; phát hiện, xử lý 39 vụ/50 đối tượng có hành vi mua
bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép; thu giữ 180,22 kg pháo, 368 quả pháo, 58
ống pháo và 58 hộp pháo. Tuy nhiên, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT và tình trạng chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái
phép thời gian gần đây có dấu hiệu diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an
ninh, trật tự, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Để tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi
phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, góp phần bảo đảm an ninh trật tự,
bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội lớn của đất nước,
của tỉnh và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; trên cơ sở đề nghị của Công an tỉnh tại
Tờ trình số 5377/TTr-CAT-PC06 ngày 17/12/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các huyện, thi xã, thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

58 03 01

2

1. Chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác triển khai
thi hành Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2024; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Trong đó, tập trung tuyên

truyền, phổ biến về “cách nhận biết, phân biệt pháo nổ, pháo hoa nổ và pháo hoa,
các loại VK, VLN, CCHT”; các trường hợp và loại pháo được mua, bán, sử dụng;
các hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; hậu quả tác
hại và chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và
pháo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao nhận
thức thực hiện và phát hiện, tố giác các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán,
vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, sử dụng
VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động ký cam kết chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật, không sản xuất,
chế tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và

pháo. Cơ quan, đơn vị, địa phương nào để cán bộ, viên chức, người lao động vi

phạm các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo thì người đứng

đầu cơ quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Công an tỉnh

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hiệu
quả công tác quản lý Nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo; theo dõi, đôn đốc
các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển
khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm
2024, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý,
sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chỉ đạo lực lượng Công an toàn tỉnh chủ động tham mưu cấp ủy, chính
quyền cùng cấp ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển
khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ
thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm
pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, góp phần bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự
kiện chính trị, văn hóa - xã hội diễn ra trên địa bàn tỉnh, nhất là thời điểm trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về
quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là những quy định mới của Luật
quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2024 bằng nhiều nội dung, hình thức đa
dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm của từng địa bàn, đối tượng; nâng cao chất
lượng, hiệu quả công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để Nhân dân
tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm và tự giác giao
nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn quản lý; kịp thời khen thưởng, biểu

3

dương những gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến
trong thực hiện công tác này.

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự, có nguy cơ, khả
năng, điều kiện và dấu hiệu hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử
dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép để gọi hỏi, răn đe, tuyên truyền, vận
động, giáo dục cá biệt và ký cam kết không vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng
VK, VLN, CCHT và pháo.

- Huy động lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ theo dõi,
nắm tình hình phát hiện đấu tranh, ngăn chặn các đối tượng tội phạm và vi vi phạm
pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; phối hợp với các lực lượng có liên quan
như: Hải quan, Quản lý thị trường, Bộ đội Biên phòng… tăng cường công tác tuần
tra, kiểm tra, kiểm soát tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về VK, VLN,
CCHT và pháo để phát hiện, bắt giữ, xử lý kịp thời các đối tượng có hành vi vi
phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án
nhân dân cùng cấp hoàn thiện hồ sơ, đưa ra truy tố, xét xử lưu động vụ án điểm để
răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Xây dựng phương án, kế hoạch, phân công lực lượng bảo vệ tuyệt đối an
toàn các địa điểm tổ chức bắn pháo hoa trên địa bàn tỉnh trong dịp tết Nguyên đán
Ất Tỵ 2025.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân
dân thu gom, giao nộp VK, VLN, CCHT; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra,
kiểm soát các tuyến, địa bàn trọng điểm nhất là khu vực nhà ga, bến tàu, bến xe,
khu vực giáp ranh, vùng nội thủy, vùng ven bờ biển, đảo… nhằm chủ động phát
hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

- Chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, phương tiện kỹ thuật, thiết bị, phương
án, kế hoạch phục vụ cho việc tổ chức bắn pháo hoa trong các dịp lễ, Tết bảo đảm
an toàn theo đúng quy định.

4. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Tăng thời
lượng đưa tin, bài tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK,
VLN, CCHT; về cách nhận biết, phân biệt pháo nổ, pháo hoa nổ, pháo hoa và các

hành vi bị nghiêm cấm trong quản lý, sử dụng pháo; về hậu quả, tác hại và chế tài
xử lý đối với hành vi chế tạo, vận chuyển, tàng trữ, mua, bán, sử dụng các loại VK,

VLN, CCHT và pháo trái phép để Nhân dân nâng cao nhận thức và tự giác chấp
hành; đồng thời, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm về pháo.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường công tác quản lý nhà nước
đối với các cơ quan, đơn vị kinh doanh dịch vụ bưu chính, dịch vụ chuyển phát
nhanh trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát phát hiện và phối
hợp lực lượng Công an xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng việc

4

chuyển phát hàng hóa, bưu phẩm, bưu kiện để vận chuyển các loại VK, VLN,
CCHT và pháo. Phối hợp với các lực lượng có liên quan rà soát, phát hiện, ngăn
chặn, gỡ bỏ hoặc đề xuất cơ quan có chức năng, thẩm quyền gỡ bỏ các trang mạng,
xử lý đối tượng đăng tải thông tin rao bán, hướng dẫn chế tạo, sử dụng VK, VLN,
CCHT và pháo trái phép.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên
địa bàn tỉnh: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phối hợp với cơ quan

Công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về VK, VLN,

CCHT và pháo đến toàn thể cán bộ, nhân viên và học sinh, sinh viên để nâng cao
nhận thức và chấp hành nghiêm túc; đồng thời, tổ chức cho học sinh, sinh viên ký
cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo và sử dụng các loại VK,

VLN, CCHT và pháo trái phép; phối hợp quản lý, giáo dục, xử lý đối với các
trường hợp vi phạm pháp luật, vi phạm cam kết.

7. Tỉnh đoàn: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, thanh niên
trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về pháo; tuyệt đối
không tàng trữ, mua bán, chế tạo, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

8. Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản
lý thống kê, báo cáo số liệu tiếp nhận, thu dung điều trị các trường hợp tai nạn liên
quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại cơ sở trong dịp Tết Nguyên đán
Ất Tỵ năm 2025 theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tổng hợp số liệu tiếp nhận, thu dung

điều trị của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý, báo cáo
UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 03/02/2025.

9. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Phối hợp
chặt chẽ với Cơ quan điều tra Công an tỉnh nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ
điều tra, truy tố, xét xử và áp dụng thủ tục rút gọn trong xử lý hình sự đối với các

vụ án liên quan VK, VLN, CCHT và pháo theo đúng quy định pháp luật; lựa chọn,
xác định các vụ án điểm để đưa ra truy tố, xét xử lưu động nhằm kịp thời răn đe,
giáo dục, phòng ngừa chung, nhất là thời điểm trước Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính
trị - xã hội tỉnh và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: Chỉ đạo,
hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, vận động hội viên, thành viên chấp hành nghiêm các quy định của
pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; đồng thời, có trách nhiệm
vận động gia đình, người thân tích cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm và
không chế tạo, sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT
và pháo trái phép.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường,

thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản
lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng
lớp nhân dân thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý để nâng cao nhận thức, tự giác thực

5

hiện; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Quân đội trong công tác đấu tranh,
phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và

pháo cũng như tuyên truyền, vận động nhân dân thu gom, giao nộp các loại VK,
VLN, CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép hoặc còn rơi vãi ngoài xã hội.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương
trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; địa phương nào buông
lỏng trong chỉ đạo, không kiên quyết ngăn chặn, xử lý triệt để các vi phạm về VK,

VLN, CCHT và pháo, để xảy ra tình trạng sử dụng pháo tràn lan trong đêm giao
thừa hoặc sử dụng pháo gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản thì phải chịu
trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời
báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, thống nhất
thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan,
đơn vị, địa phương thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an (Cục C06);
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, K18.

       CHỦ TỊCH

       Phạm Anh Tuấn